6

Дело №5-686-2203/2024
УИД: *
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
28 мая 2024 года                                                  г. Нягань, ХМАО-Югра
Мировой судья судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Изюмцева Р.Р.,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, Сапаровой О.Н.
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Сапаровой Ольги Николаевны, * года рождения, уроженки *, гражданки РФ, *, зарегистрированной и проживающей по адресу: ХМАО-Югра *, инвалидность не установлена, паспорт *,
У С Т А Н О В И Л:
26.04.2024 в 09 часов 18 минут на ул. * Сапарова О.Н., управляла транспортным средством *, с заведомо подложным государственным регистрационным знаком *, выданное ранее до внесения изменений в регистрационные документы.
Лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, Сапарова О.Н. в ходе рассмотрения дела правом на защиту не воспользовалась, вину не признала, пояснила, что  26.04.2024 утром в девятом часу она выехала на работу на транспортном средстве, принадлежавшее бывшему супругу С*., потом на ул. * её остановили сотрудники ГИБДД, сообщили, что на транспортном средстве подложные государственные регистрационные знаки *. В момент управления транспортным средством, она не знала о том, что С*. поменял государственные регистрационные знаки, умысла не имела. С*. собирался поменять регистрационные знаки на транспортном средстве *, поскольку транспортное средство часто останавливают сотрудники ГИБДД, но не в тот день. Пояснила, что исправления в протокол * об административном правонарушении от 26.04.2024, сотрудником были внесены при ней 27.04.2024, о чем она расписалась и подписала, что ознакомлена.
В целях выполнения требований ст. 24.1 КоАП РФ судом в ходе рассмотрения дела был допрошен в качестве свидетеля С*., свидетелю разъяснены ст. 51 Конституции РФ, права и обязанности, предусмотренные ст. 25.6 КоАП РФ, свидетель предупрежден об ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 17.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, который пояснил, что Сапарова О.Н. является его бывшей супругой, проживают вместе по одному адресу. Точную дату не помнит, около 08 час. 45 мин. взял документы на транспортное средство * и поехал в ОГИБДД г. Нягани, чтобы узнать, как можно поменять государственные регистрационные знаки, в этот момент бывшая супруга садиться в транспортное средство и едет на работу, не посмотрев, что нет документов на транспортное средство, потом её остановили сотрудники ОГИБДД ОМВД России по г. Нягани. Процедура по замене регистрационного знака длилась около 30-40 минут. Государственный регистрационный знак решил поменять, поскольку сам лишенный права управления транспортными средствами, на транспортном средстве ездит бывшая супруга, а её постоянно останавливают сотрудники ГИБДД.
В целях выполнения требований ст. 24.1 КоАП РФ судом в ходе рассмотрения дела был допрошен в качестве свидетеля государственный инспектор ГИБДД ОМВД России по г.Нягани М* В.Н., свидетелю разъяснены ст. 51 Конституции РФ, права и обязанности, предусмотренные ст. 25.6 КоАП РФ, свидетель предупрежден об ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 17.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, который пояснил, что в конце апреля – начале мая, точно не помнит, в 08 час. 30 мин. к нему обратился С*. за консультацией, как можно поменять государственные регистрационные знаки. Около 40-50 мин. С*. оформлял виртуальные номера на транспортное средство.
В целях выполнения требований ст. 24.1 КоАП РФ судом в ходе рассмотрения дела был допрошен в качестве свидетеля инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г.Нягани Г* Р.Ф., свидетелю разъяснены ст. 51 Конституции РФ, права и обязанности, предусмотренные ст. 25.6 КоАП РФ, свидетель предупрежден об ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 17.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, который указал, что с Сапаровой О.Н. лично не знаком. Пояснил, что находился на службе, утром при патрулировании по ул. * сработала система «Ураган», что транспортное средство с заведомо подложным государственным регистрационным знаком *, транспортное средство остановили около колледжа. Статус государственного регистрационного знака *, в момент остановки транспортного средства, что знак на сохранении, новый государственный регистрационный знак должен был быть установлен на транспортном средстве. В связи с чем, был составлен материал по ч.4 ст.12.2 КоАП РФ в отношении водителя Сапаровой О.Н.

Выслушав Сапарову О.Н., допросив свидетелей * исследовав материалы дела, просмотрев видеозапись, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Часть 4 статьи 12.2 КоАП РФ устанавливает наступление административной ответственности за управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Пункт 2 Основных Положений Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения» предусматривает обязательное установление на механических транспортных средствах (кроме трамваев, троллейбусов) и прицепах регистрационных знаков соответствующего образца.

В силу адрес положений запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Согласно пункту 2.3.1. Основных Положений Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения» перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать государственные регистрационные знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе в установленном законом порядке, либо государственные регистрационные с какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них предприятием-изготовителем символы, а также государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства.
Вина Сапаровой О.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении * от 26.04.2024, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Сапаровой О.Н. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями   статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации, Сапаровой О.Н. разъяснены, копия протокола ей вручена, что подтверждается её подписью в соответствующих графах протокола;
- протоколом об изъятии вещей и документов * от 26.04.2024, согласно которому были изъяты государственного регистрационного знака *;
- объяснениями Сапаровой О.Н. от 16.04.2024, в которых она поясняет, что  не знала о том, что ее гражданский муж сделал замену госномеров в ГИБДД, ехала на транспортном средстве неумышленно;
- карточкой учета транспортного средства, из которой видно, что 26.04.2024 были внесены изменения в регистрационные данные транспортного средства *, в связи с получением государственного регистрационного знака *, прежний государственный регистрационный знак *,
- видофиксацией правонарушения, из которой следует, что Сапарова О.Н. управляла транспортным средством *, на котором установлены государственные регистрационные знаки *, процессуальные права ей разъяснены, при оформлении процессуальных документов; также из видео видно, что Сапарова О.Н. говорит сотрудникам, что документы на транспортное средство забыла дома;
- копией заявления С*. № * от 26.04.2024 о внесении изменений в ПТС, из которого видно, что регистрационные знаки * приняты от заявителя на хранение 26.04.2024 в 08:24, транспортному средству * присвоен государственный регистрационный знак *, 26.04.2024 в 08:52, о чем имеется подпись заявителя.

Действия Сапаровой О.Н., мировой судья квалифицирует по части 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
В соответствии с частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
Доводы Сапаровой О.Н., о том, что она не знала, что её бывший супруг взял ПТС транспортного средства и поехал в ГИБДД на замену государственного регистрационного знака, являются не состоятельными, перед началом движения транспортного средства водитель в силу общих положений Правил дорожного движения обязан, убедится в технической исправности транспортного средства, и соответствии идентификационных номеров свидетельству о регистрации транспортного средства.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Сапаровой О.Н., является наличие у неё двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер общественной опасности совершенного административного правонарушения, обстоятельства, при которых совершено правонарушение, данные о личности Сапаровой О.Н., наличие смягчающих обстоятельств по делу и отсутствие отягчающих, в связи с чем, полагает необходимым назначить ей минимальное наказание, предусмотренное санкцией данной части статьи.
руководствуясь частью 4 статьи 12.2, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Сапарову Ольгу Николаевну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть ее наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях водительское удостоверение на управление транспортным средством должно быть сдано в ОГИБДД ОМВД России по г.Нягани в течение трех рабочих дней со дня вступления данного постановления в законную силу, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Кроме того, разъяснить, что в соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей. А управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов. Согласно части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Постановление может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получении копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья

Р.Р. Изюмцева